
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N.° 09/2011 
Processo n°59335.000127/2011-50 
Pregão Eletrônico n.° 15/2011 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUÊ ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE- SUDENE 
E A EMPRESA AGÊNCIA BRASILEIRA DE 
ESTUDANTES LTDA., NA FORMA ABAIXO 
INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia 
federal, aqui designada SUDENE, neste ato representada por seu Superintendente, LUIZ 
GONZAGA PAES LANDIM, CPF no 050.116.553-34, Identidade n° 136.469 SSP/PI, 
residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de Pernambuco, nomeado por 
Decreto Presidencial s/n°, de 03/05/2012, e a AGENCIA BRASILEIRA DE 
ESTUDANTES LTDA., CNPJ n° 10.329.228/0001-83, Rua Santos Dumont, n.° 1485, 
Loja 01, Zona 03, Maringá-PR, neste ato representada por seu procurador RICARDO 

40 	129.119.844-04, 
DE MATTOS DE MESQUITA, RG n° 1.138.741 SDS/PE, CPF n.° 

129.119.844-04, residente e domiciliado na cidade de Olinda, Estado de Pernambuco, 
presentes os signatários na sede da SUDENE, em Recife- PE, resolvem aditar o Contrato 
SUDENE n.° 09/2011, de contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
agenciamento visando possibilitar, por meio da realização de estágio, oportunidades de 
aperfeiçoamento da formação profissional do corpo discente de diversas Instituições de 
Ensino Superior e de Nível Médio, subordinado às normas da Lei no 8.666, de 21.06.93, 
com suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições adiante expressas: 

1L OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar por mais 12 (doze) 
meses a vigência do contrato. 

C:UsemfcoDocumenSUDENEtADITIVOSAdisivos 20I3esWgiarios - 2'doc 



2.L PRORROGAÇÃO - Fica a conclusão dos serviços prorrogada até 01 de setembro de 
2014, com fundamento no Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, com suas alterações, e na 
Cláusula Décima Primeira do Contrato SUDENE 09/2011. 

39 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas oriundas deste contrato correrão à 
conta dos recursos orçamentários consignados à Contratante, Programa 2111 - Programa de 
Gestão e Manutenção do MI, Ação 04.122.2111.2000.0001, Natureza da Despesa 33.90.39 
- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos 0100000000, empenho 
n° 2013NE800046. 

4! RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE no 
09/2011, não contrariadas pelo presente termo. 

Recife, 30 de agosto de 2013. 

LUIZ GO ZAGA PAE 
Superintendente da SUDENE 

( 
"~~4Ê 

RICARO GOMES DE MATTOS DE MESQUITI 
Procurador 

Testemunhas: 

• ÁIÇ.  
N6me: Mariza Fontaine C sta 
CPF n.° 331.554.964-87 

e- rr 	hf  

Nome: Aline Moura Ferraz Filha 
CPF n.° 040.854.374-45 

C:lUsermfcoDocuentsSUDENEt4DITIVOSÁdi1ivos 2013estagiarios - 2doc 



CAR99S DE NIVEL SUPERIOR  
Reoutaitos de escolartdadç 
Apresentar diploma devidamente registrado, de conclusão de curso de nível 
superior, reconhecido pelo Ministério da Educação e registro ao Conselho 
de Classeoando foro caso.  
QUADRO ÕE VAGAS  
Largo Arca de Atuação Vagas  e Vescinleit os dos Ca.gos  

Vencimento inicial em 	Ampla 	Portadores de 
2013 	 Conc rreoçiu 	Deficiência  

Valor da taxa de innçnçã.o 
ES 02,00 

Arca 1 

Analista Técnico Admi-
nistrativo 

Arca  
Arca  
Area 

R$ 3,980.62 

Arca  
Arca  

EDITAl. N 4, DE,9 USEI SETEMBRO DF. 2013 
CONCURSO PUBLICO - RETIFICAÇÃO 

O Superistesdente da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeuie-SUDENE, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
estabelecidas no subitem 14.36, do Edital n' 01, publicado no Diário Oficial da União, em 27 de junho de 2013, seção 3, torna público 
seguinte retificação, caias alterações estão a seguir elencadas: 

1. No preâmbulo do Edital, onde se lê: 
A Superintendência do Desenvolvimento do Nordesle-SUDENE, au uso de suas atribuições legais, em conformidade com os do-

positivas da Constituição Federal vigente. da Lei n' 8.112/90. da Lei n' 11.357/06, da Lei n' 12.277/12. do Decreto o' 6.944/09 e da Portaria 
o' 632/12, (...) 

leia-se: 	 - 
A Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste-SUDENE, no uso de soas atribuições legais, em conformidade com os dis-

positivos da Constituição Federal vigente, da Lei n' 8.112/90, da Lei n' 11.357/06, da Lei n' 12.277/10, do Decreto n' 6.944/09 edo Portaria 
n' 632/12, expediria pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (,..) 

2. No item 3, Doa cargos, aubilem 3. 1, no quadro de vagas, onde se lê: 

98 	 1SS/.f 1677-706-9 
	

Diário Oficial da União - Seção 3 
	

N 175, terça-feira, lO de setembro de 2013 

r 
1 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS 
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAIBA 

P SUPERINTENDÈNCIA REGIONAL 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO N 25/2013 

Comunicamos que o edital da licitação supra coada. pu-
blicada no D.O.0 de 02/09/2013 foi alterado. Objeto. Pregão Ele-
trônico - Fornecimento de máquinas e equipamentos agrícolas, veí-
culos e máquinas rodoviárias, destinados ao atendimento de diversos 
municípios e comunidades rurais, respeitando a área de atuação da 
Codevauf, no estado de Minas Gemia. 

Total de Itens Licitados: 00019 Novo Edital: 10/09/2013 das 
00h00 ás 12h00 e d14h00 às 17h30. Endereço: Av.geratdo Athoyde, 
N.O 483 Alto São João - MONTES CLAROS - MG. Entrega das 
Propostas: a partir de 10/0912013 às 08h00 na sito www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2013, às 10h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. 

ALI)IMAR DIMAS RODRIGUES 
Sitperinttcsdcnlr 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N 10/2013 - UASG 195015. ESPÉCIE: 
Ata de Registro de Preços n° 03/2013-gr/SR - Processo n' 
59580.000I47/2013-91. OBJETO: Regislrs de Preços pana eventual 
fornecimento de diversos materiais de consumo de uso geral, ma-
teriais de expediente, informática e serviços gráficos, no âmbito da 0 
Superintendência, em São Luis - MA. MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: Pregão Eletrônicos' 10/2013-0'/SR. FUNDAMENTO: Leis 
ts.' 10.520/02 e s,' 8.666193, Decretos. s.' 5.450/05 e ir' 7.892/13. 
ASSINATURA: 28/00/2013. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNE-
CEDOR, ITEM, QUANT. E O PREÇO  UNITÁRIO: BELTIS CO-
MERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA, 
CNPJ: 09.I16.592/000I-86, 2, 09, ES 264,99; K J COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME, CNPJ: 
07.636.19810001-43, 3, 40, ES 110,00; HABIII CALÇADOS DE 
ITAJUBA LTDA - EPP, CNN: 03.835.661/01031-25,6, 800, R$ 5,12; 
7, 300, ES 11,91; REINALDO VALES JUNIOR - ME, CNPJ: 
17.542.771/0001-03, 0, 40, ES 24,90; 9, 40, ES 19,00; IS, 900, ES 
3,00; 16, 1200, ES 1,80; 17, 2400, ES 0,20; IS, 4800, ES 0,40; 19, 
3000, ES 1,00; 20, 2400, ES 0.30; EDITORA GRÁFICA ALIANÇA 
LTDA - ME, CNN: 08.171.7181000I-52, lO, 960. ES 0,99; II, 960, 
ES 0,94; 12, 900, R$ 0,20; 13. 960, R$ 0,59; 14, 720, R$ 0,64; 21, 
500, ES 3,99; 22, 1200, ES 4,55; 23, 1200, ES 2,49; 24, 240, R$ 
20,00. Ao Atas escotslram-se disponíveis na integra ao sito www.co-
devasf.gov.br  e na rede da 0'/SR da CODEVASF. 

2 SUPERINTENDÈNCIA REGIONAL 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Espécie: Convênio N' 766232/2011. Convenientes: Concedente 
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SÃO FRANCISCO, 
Unidade Gestora: 195004, Gestão: 11201. Convesente : PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE IBIPEBA. CNPJ tt' 13.714.803/0001-50. 
ncapnração de entradas vicioais no Município de Ibipeba.. Valor ta

l: ES 1.455.000.00, Valor de Contrapartida: ES 30.000,00, Crê- 
Orçamentário: PTRES: 27333, Fonte Recurso: 0180000000 ND 

Num Empenho: 20I1NE800044. Crédito Orçamentário: 
PTRES: 27333, Fonte Recurso: 0100000000, NO: 44404, Num Em-
penho: 2011NE600039. Vigência: 19/00/2013 a 1810812014. Data de 
Assinalara: 19/08/2013. Signatários: Concedeste: LOURIVAL SOA-
RES GUSMAO, CPF o' 065.475.245-I5, Cotsvenettte : ISRAEL 
CHAVES LELIS, CPF n' 927.007.215-00. 

(SICONV(PORTAL) - 09/09/2013) 

5 SUPERINTENDÈNCIA REGIONAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 19/2013 - UASG 19511111 

N' Processo: 59550000744201373 . Objeto: Fornecimento, carga, 
transporte e descarga de 01 caminhão pipa e 01 caminhão caçamba 
pato apoio aos projetos de desenvolvimento sustentável local in-
tegrado. desenvolvidos nos municípios de Monteirópolis e Olívença. 
no Estado de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00002 . Edita]: 
10/09/2013 de 00h00 ás 12h00 e de 13h ão 17h30 . Endereço: Rua 
Castro Alves, SM Santa Luzia - PENEDO - AL. Entrega das Pro-
postas: a partir de 10/09/2013 às 00h00 no sito wwsccompras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 23/09/2013 às 09h00 sito 
www.compsasnes.gov.br. 

LUIZ ALBERTO NOGUEIRA MOREIRA 
Superintendente 

(SIDEC -0910912013) I9500l-1l201-2013NE00026S 

DI;I'ARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS 
CONTRA AS SECAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 3/2013 UASG 193000 

Número do Contrato: 1212010. N' Processo: 59414000100201063. 
PREGÃO SISPP N' 7/2010 Contratante: DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado: 
00967314000168. Contratado: FRANCISCO & SANTANA LTDA-
ME -Objeto: Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses referente ao 

contrato 1212010 - prestação de serviços de manutenção de veículos 
penados, pertenles ao acervo patrimonial do DNOCS/CEST-SE. Fun-
damento Legal: LEI 0666/93 Vigência: 15/09/2013 a 14/09/2014. 
Valor Total: R$4I.357,00. Dato de Assinatura: 09/09/2013. 

(SICON - 09/09/2013) 193002-11 203-2OI3NE8000.40 

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato de Contrato (4" 6/2013 publicado no DO. de 
09/09/2013 , Seção 3, Pág. 174. Onde se lê: data assinatura: 
0510912013 Leia-se : dato de assinatura: 29/0012013 

(SICON - 09/09/2013) 113801-1t203-2013NE800040 

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE 
DO NORTE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE UCITAÇÂO N 6/2013 - UASG 193004 

N' Processo: 59411000424201316. Objeta: Renisuo de veiculo em 
garantia com fornecimento de peças Total de Item Licitados: 00W2. 
Fundamento Legal: Art. 250, Caput da Lei n' 8.666 de 21/06/1993. - 
Justificativa: Garantia de veículos dada pelo fabricante à canses-
sionario Declaração de Inesigibilidade em 02/09/2013 . JOSE 
EDUARDO ALVES WAI4DERLEV . Coordenador Estadual . Eu-
ti0ceçãn em 04/09/2013 . EMERSON FERNANDES DANIEL JU-
NIOR Diretor Geral. Valor Global: ES 33.544,00 - CNPJ CON-
TRATADA : 01.122.6171000142 TOP CAR V EICULOS E LO-
CADORA LTDA. 

(SIDEC - 09/09/2013)193802-1 1203-2013NE800031 

PROCURADORIA JURIDICA 

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS 

DNOCS-ll/2013 Espécie: Ata de Registro de Preços para aquisição 
de ração através de registo de preços, para suprir as dessandas das 
Estações de Pisciçnitssraa , para o período de um ano(Pregão Ele-
trônico 04/2013-CEST?R.N, Processo n' 5911.00029512013-58): Con-
tratada: NUTRIGERO NUTRIÇAO ANIMAL LTDA, CNPJ N' 
09.051.762/0001-91, Valor: RS 35.224,40; Validade: 12 (doze) meses 
Fundamento Legal: Lei a' 8.666/93 e nuns alterações, no Decreto o' 
3.931/2001, alterado pelo Decreto 4.342/2002; Assistam: Coordenador 
do DNOCS no Estado do Rio Grande do Norte, o senhor José Editar-
do Alves Wanderley e Representante da Empresa, o Senhor Cledir 
Sehlickmann. 

DNOCS-12/2012 Espécie: Ala de Registro de Preços para aquisição 
de rações, para suprir as demandas das Estações de Piscicultoras para 
o período de cm osso (Pregão Eletrônico 04/20 l3-CEST-RN - Pro-
cesso a' 59411.000295/2013-58); Contratada: CENTRO OESTE RA-
ÇÕES S/A, CNPJ N' 02.9170.654/0009-81. Valor: ES 03.410,00; 

Validade: 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei n' 8.666/93 e suas 
alterações, ao Decreto n' 3.931/2001, alterado pelo Decreto 
4,342/2002; Assinam: Coordenador Estadual do DNOCS, no Estado 
do Rio Grande do Norte, o senhor José Eduardo Alves Wanderley e 
o Representante da Empresa, o Senhor Wanderlei Saraiva Costa. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUT(JRA HÍDRICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CON-
VENtO N' 0197/2000 - MI; Processo e' 59000.003325/2000-03. 
Cotsveseotes: A União, pelo Ministério da Integração Nacional, 
CNPJ/MF it' 03.353.358/0001-96, por meio da sua Secretaria de 
lsfraeslrutura Hídrica e o Município de Paço Verde, no Estado de 
Sergipe CNPJ/MF o' I3.106.935/0001-07. Objetei: Prorrogação do 
prazo de vigõncia para até 01/1112013. Data e Assinaturas: 
02/08/2013, rraaciaco José Coelho Teixeira - Secretário de Infrues-
lentura Hídrica. CPF x' 203.940.453-I5. Thiago Basilio Dóris de 
Almeida- Prefeito Municipal, CPF a' 706.307.475-00. 

SUPERINTENDÊNCIA DE QESENVOLVIMENTO 
DA AMAZONIA 

EXTRATQ DE INEXIGIBII.IDAI)F 
DE LICITAÇÃO N' 25/2613 - UASG 033613 

N' Processo: 59004/54812012-12. Objeto: Prestação de serviços de 
odontologia especializados en endodostista, implantodontista e pe-
riodonlio, cirurgia e traumatologiu. Total de Itens Licitados: 00001 
Fundamento Legal: Ao. 250, Capal da Lei e' 8.666 de 21/06/1993. 
Justificativa: Credessciuniento médico Declaração de Inesigibilidade 
em 06/09/2013 . MERVAM DOMES FLEXA. Diretora de Admi-
nistração. Ratificação em 06/09/2013 . DJALMA BEZERRA MEL-
LO . Superintendente. Valor Global: ES 10,00 . CNPJ CONTRA-
TADA : 10.882.372/0001-42 PH SERVIC OS 000NTOLOGICOS 
LTDA - ME. 

(SIDEC - 09/09/2013) 533013-53202-2013NE800028 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA N' 1/2013 - IIASG 533013 

N" Processo: 59004/345/2012-18. Objeto: Contratação de Empresa de 
Construção Civil na de Bngenlsarin para proceder a esecnção dos 
serviços de RECUPERAÇÃO E REFORMA DO ARQUIVO GERAL 
DA SUDAM BLOCO 1 - pertencente à SUDAM. Total de Itens 
Licitados: 00001 . Edital: 10/09/2013 de 08h30 is 11h30 e de 14h ás 
17h30. Endereço: Tv Antonio Baena N"I113 Marco - BELEM - PA. 
Entrega das Propostas: 10/10/2013 is 09h00 

DJAIR BANDEIRA ALVES 
l'rcvidcrte slu CPL 

(SIDEC - 09/09/2013) 533013-53202-2013NE200028 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 2/2013 UASG 033014 

Núnserp do Contrato: 9/2011. N' Processo: 59335000127201150. 
PRF,GAO SISPP N' 15/2011 Contratante: SUPERINTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ 
Contratado: 10329228000103. Contratado : AGENCIA BRASILEI-
RA DE ESTUDANTES -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar a vigOncia 
do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/09/2013 
a 01/09/2014. Data de Assinatura: 30/08/2013. 

(SICON - 09/09/2013) 533014-53203-2013NE800003 

SIDEC - 09109/2013) 195005-11201.2013NE00I256 

o 8 SUPERINTENDÈNCIA REGIONAL 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hap://www.in.gov.&inuneieâmteismí. 
	 Documento assinado digitalmente conforme MP a5  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

pelo código 00032013091000098 
	

Infruestrulura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasíl. 


